РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО – ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ  МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

12.08.2021 г.                                с.Учкекен                                        №101

Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности  к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Малокарачаевского муниципального района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Карачаево-Черкесской Республики от  13 марта 2009 года  № 1-РЗ «Об отдельных вопросах по противодействию коррупции в Карачаево-Черкесской Республике», Совет Малокарачаевского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок  принятия решения о применении мер ответственности  к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Малокарачаевского муниципального района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным (согласно приложению №1).
2. Утвердить Состав комиссии (согласно приложению № 2).
3. Со дня вступления в силу настоящего Решения  признать утратившим силу  решение Совета Малокарачаевского муниципального района от 04.03.2021 г. №70 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности  к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Малокарачаевского муниципального района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным».
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Малокарачаевского муниципального района: https://mkarachay.ru/.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Малокарачаевского
муниципального района,
Председатель Совета

У. Х. Тамбиев

Приложение №1
к решению Совета Малокарачаевского
муниципального района
от12.08. 2021 года №101

ПОРЯДОК
принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Малокарачаевского муниципального района, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным
1.      Общие положения
          1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 7.3.-2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Карачаево-Черкесской Республики от  13 марта 2009 года  № 1-РЗ «Об отдельных вопросах по противодействию коррупции в Карачаево-Черкесской Республике», Уставом Малокарачаевского муниципального района.
          2. Настоящий порядок определяет процедуру и сроки принятия о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления (далее – лица, замещающие муниципальные должности), в Малокарачаевском муниципальном районе, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным (далее – меры ответственности).
2. Рассмотрение поступивших документов
         1. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», является (далее  - документы):
- поступившее заявление главы Карачаево-Черкесской Республики, предусмотренное частью 7.3 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- представление прокурора о принятии мер в связи с выявлением фактов недостоверности или неполноты представленных лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным,
- решение суда, в случае, если вопросы об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений рассматривались в судебном порядке.
         2. Документы в день поступления регистрируются и передаются в Комиссию  состоящую из трех депутатов Совета депутатов, на которой предварительно рассматривается поступившая информация в отношении конкретного депутата Совета депутатов, а также рассматриваются предложения по применению меры ответственности. В случае рассмотрения комиссией вопроса о применении меры ответственности в отношении депутата Совета депутатов, являющегося членом комиссии, указанным лицом заявляется самоотвод. В решений Совета депутатов в состав комиссии включается депутат взамен выбывшего депутата по заявлению о самоотводе. В случае самоотвода всех членов комиссии решением Совета депутатов формируется новый состав комиссии. По итогам заседания комиссии оформляется протокол с рекомендациями по применению к лицу, в отношении которого поступило заявление, одной из мер ответственности, указанной в пункте 2 раздела 3 настоящего Порядка, который подписывается всеми ее членами.
         3. По итогам рассмотрения поступившего заявления Комиссией оформляется мотивированное заключение, которое передается в Совет депутатов для принятия решения.
3. Принятие решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности
      1. Вопрос о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности включается в повестку дня ближайшего заседания Совета депутатов.
        2. Совет депутатов применяет в отношении лица, замещающего муниципальную должность одну из следующих мер ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение лица, замещающего муниципальную должность, от должности в Совете Малокарачаевского муниципального района, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в Совете Малокарачаевского муниципального района, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
         3. Решение о применении к лицу, в отношении которого поступило заявление, меры ответственности принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.
        4.  Совет депутатов Малокарачаевского муниципального района, обязан рассмотреть заявление и принять соответствующее решение не позднее чем через 30 дней со дня поступления.
       5. Лицо, в отношении которого принято решение Совета депутатов должно быть ознакомлено с ним в течение 3 рабочих дней со дня его принятия под роспись.
 4. Требования к содержанию решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности
         1. Решение Совета депутатов о применении мер ответственности принимается отдельно в отношении каждого лица, замещающего муниципальную должность, оформляется в письменной форме и должно содержать:
         а) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии);
         б) должность;
         г) принятая мера ответственности с обоснованием ее применения;
         д) срок действия меры ответственности (при наличии).
     2.   В случае принятия решения о применении мер ответственности к председателю Совета депутатов, данное решение подписывается его заместителем, председательствующим на заседании Совета депутатов.
3. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.
Приложение №2 к решению Совета
Малокарачаевского муниципального
района от 12.08.2021 года №101

Состав комиссии:
1. Мамчуев Борис Кемалович- Заместитель Председателя Совета
Малокарачаевского муниципального района. Председатель комиссии.

2.   Тохчуков Мурат Ахматович- Депутат Совета Малокарачаевского муниципального района.

3. Лайпанов Мухтар Сеитбиевич- Депутат Совета Малокарачаевского муниципального района.

[bookmark: _GoBack]